
 

 COMUNE   DI   SCIGLIANO 

    (Provincia  di  Cosenza) 
                

 

REGISTRO GENERALE  DELLE  DETERMINAZIONI   N°                   DEL      

 
 

                                             

AREA T E C N I C A 
 

 

 

                                    

 

ORIGINALE/COPIA       

  

        

                                                                      

                                                  OGGETTO:  
 

 

 
 

I L  RES PO NS ABILE  D EL S ETTO RE  
 

Visto l’art. 107 e l’art. 109, comma 2, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 e successive 

modificazioni, recante il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali (T.U.E.L.); 

Visto il Decreto Sindacale n.5 del 30/06/2014 con il quale il sottoscritto ha assunto la Responsabilità del 

Settore Tecnico; 

Premesso che: 

- la decisione della Commissione Europea C(2007) 6007 del 29 novembre 2007 di approvazione del PSR 

2007-2013 della Regione Calabria costituisce il presupposto per l’attivazione degli interventi relativi al 

settore agricolo che possono essere attuati anche in maniera sinergica nell'ambito di Progetti Integrati per le 

Aree Rurali PIAR; 

- con Delibera n° 760 del 12/12/2007 la Giunta Regionale ha adottato il PSR Calabria 2007-2013; 

- con Delibera n° 240 del 1’08/03/2008 il Consiglio Regionale ha approvato il PSR Calabria 2007-2013; 

- il Regolamento sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo 

Rurale (FEASR) – Reg. (CE) n. 1698/2005 del Consiglio del 20/09/2005 assegna particolare importanza ai 

Progetti Integrati delle Aree Rurali (PIAR) destinati ad adeguare le dotazioni infrastrutturali ed a migliorare 

i servizi essenziali a favore delle popolazioni locali; 

- con D.D.G. n° 11015 del 06 agosto 2008 è stato approvato l’avviso pubblico, con le relative disposizioni 

attuative e procedurali, per la presentazione delle domande di aiuto a valere sui “Progetti Integrati per le 

Aree Rurali (PIAR) biennio 2010/2011, recante “Reg. (CE) n° 1698/2005 – PSR Calabria 2007/2013 – 

Approvazione dell’Avviso pubblico per la presentazione delle Domande di aiuto relative a Progetti Integrati 

per le Aree Rurali (PIAR)”; 

- con Decreto n° 587 del 2 febbraio 2009 recante “Reg. (CE) n° 1698/2005 – PSR Calabria 2007/2013 – 

Riapprovazione delle Disposizioni Attuative e delle Disposizioni Procedurali di cui all’Avviso pubblico, 

DDG n° 11015 del 6 aprile 2008, per la presentazione delle Domande di aiuto relative a Progetti Integrati 

per le Aree Rurali (PIAR)”, destinati ad adeguare le dotazioni infrastrutturali ed a migliorare i servizi 

essenziali a favore delle popolazioni locali; 

- il PSR Calabria 2007/2013, per i PIAR, prevede l’attivazione di alcune misure afferenti l’Asse 1 

”Miglioramento della competitività del settore agricolo e forestale”, l’Asse 2 “Miglioramento dell’ambiente 

 

 

  SERVIZIO:  LAVORI PUBBLICI 

46   14/02/2019 

 

DETERMINAZIONE N° 36   

 

 

DEL  14/02/2019         

Procedura aperta per  “INTERVENTO DI VIABILITÀ 

RURALE A SERVIZIO DELLE LOCALITA’ CASINO 

RIZZO, SAN GIOVANNI, CELSITA E CELSITA 

SOTTANE”. 

CUP: H34H15000200002 - CIG: 6274677B41 

Liquidazione in acconto alla Ditta COS.IN.CAL. Srl. 



e dello spazio rurale” e l’asse 3 “Qualità della vita nelle zone rurali e diversificazione dell’economia”; 

- il suddetto avviso pubblicato per la presentazione della domanda di aiuto relativo ai Progetti Integrati per le 

Aree Rurali (PIAR) prevede finestre temporali di presentazione delle domande di aiuto a valere sulle 

annualità 2007-2009, 2010-2011 e 2012-2013; 

- la Regione Calabria ha promosso, nell’ambito del PSR 2007/2013, il bando “Progetti Integrati per le aree 

Rurali (PIAR), pubblicato sul BURCAL del 01/09/2010; 

Visto il protocollo d’intesa, approvato dall’Ente con Delibera n° 102 del 11/11/2009, relativo all’avvenuta 

costituzione dell’associazione temporanea di scopo, ATS, aderente al “PIAR CASALI COSENTINI”, con 

sede operativa negli uffici del Comune di Belsito; 

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 16/06/2014 con la quale veniva dato atto d’indirizzo al 

Responsabile del Servizio Tecnico com.le di attivare tutte le procedure necessarie per delocalizzare 

l’intervento ricadente nella Mis. 125, dalla strada “Marracina” alla strada rurale a servizio della località 

Casino Rizzo, San Giovanni, Celsita e Celsita Sottane; 

Vista la nota n. 1561 del 24/07/2014 con la quale il Comune di Belsito, in qualità di Comune Capofila del 

PIAR “Casali Cosentini III”, chiedeva la delocalizzazione dell’intervento ricadente nella Mis.125 dalla 

strada “Marracina” alla strada rurale a servizio della località Casino Rizzo, San Giovanni, Celsita e Celsita 

Sottane;  

Vista la notifica da parte della Regione Calabria Prot. SIAR n. 0269696 del 29/08/2014, la quale approvava 

le modifiche alle operazioni approvate e il cambio della sede d’intervento, voluta dal Comune di Scigliano 

(CS); 

Visto il progetto esecutivo, rimodulato agli importi riconosciuti ammissibili, a valere sulla misura 125 

redatto dal Geom. Rodolfo Tucci di cui all’intervento denominato “Intervento di viabilità rurale in località 

Celsita – Celsita Sottana” dell’importo complessivo di € 119.900,00 oltre IVA 22%; 

Vista la Deliberazione G.C. n.32 del 15/04/2015 con la quale veniva approvata la Rimodulazione del 

progetto esecutivo per “Intervento di viabilità rurale in località Celsita – Celsita Sottana”;  

Ritenuto necessario ricorrere ad una procedura aperta ai sensi dell’art. 3, comma 37 e artt. 54 e 55, decreto 

legislativo 163/2006 e s.m.i. con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 83, 

Decreto Legislativo 163/2006 e s.m.i.; 
Vista la Determinazione UTC n.143 del 08/07/2015 con la quale questo Ufficio Tecnico procedeva ad un 

indizione di Procedura Aperta e approvazione schema atti di gara una gara;  
Vista la Determinazione UTC n.159 del 04/08/2015 con la quale questo Ufficio Tecnico Nominava 

opportuna commissione giudicatrice per “Intervento di viabilità rurale a servizio delle Località Casino 

Rizzo, San Giovanni, Celsita e Celsita Sottane”; 

Preso atto che entro le ore 12:00 del 03/08/2015 dovevano pervenire a questo Ente, come termine ultimo, le 

buste per il suddetto appalto; 

Vista la n.1 busta contenente gli atti tecnico-economici delle gara in oggetto, depositati presso questo Ente in 

data 03/08/2015 Prot. n.2114; 

Preso atto che giorno 05/08/20145 alle ore 15,00, nella sede municipale del Comune di Scigliano, si riuniva 

in seduta pubblica la commissione giudicatrice, per l'espletamento della gara a procedura aperta, con il 

criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, per l'affidamento dei lavori di “Intervento di viabilità 

rurale a servizio delle Località Casino Rizzo, San Giovanni, Celsita e Celsita Sottane”; 

Preso atto, che si aggiudicava provvisoriamente, l’appalto all’Impresa COS.IN.CAL. Srl con sede in Via 

Piano Lago n.4 - 87050 Mangone (CS) che ha presentato una offerta con un ribasso del 3,12% per l’importo 

di € 93.816,33 oltre € 3.300,00 per oneri di sicurezza ed € 9.862,34 per incidenza manodopera non soggetti a 

ribasso, per un importo contrattuale di € 106.978,67; 

Vista la Determinazione UTC n.160 del 06/05/2015 con la questo Ufficio aggiudicava provvisoriamente i 

lavori di“Intervento di viabilità rurale a servizio delle Località Casino Rizzo, San Giovanni, Celsita e Celsita 

Sottane” all’Impresa COS.IN.CAL.; 

Considerato che la documentazione presentata dimostrava l’effettivo possesso da parte dell’Impresa dei 

requisiti richiesti dalla legge;  

Vista la Determinazione UTC n.167 del 24/08/2015 con la quale questo Ufficio aggiudicava definitivamente 

i lavori alla Ditta sopra citata; 

Visto il Contratto d'Appalto n.9/2015 del 28/09/2015 – Reg. a Cosenza il 28/09/2014 n.9400 – Serie 1T; 

Preso atto che il D.L. Geom. Tucci Rodolfo presentava gli atti relativi al 1° SAL depositati presso questo 

Ente in data 25/09/2015 Prot. n.2610 dai quali risultava che la COS.IN.CAL. Srl con sede in Via Piano Lago 



n.4 - 87050 Mangone (CS), vantava un credito pari ad €. 53.580,00 oltre IVA del 22% pari ad                                         

€. 11.787,60 per un importo complessivo di €. 65.367,60 come da Certificato di Pagamento N.1 e da fattura 

n.6_15 del 21/09/2015; 

Visto l’importo erogato a titolo di anticipazione da parte della Regione Calabria al Comune di Belsito quale 

Comune capofila; 

Vista la Determinazione UTC n.197 del 29/09/2015 con la quale questo Ufficio Tecnico approvava il I SAL 

e liquidava un acconto alla Ditta COS.IN.CAL. e ai tecnici per le loro competenze; 

Vista la Determinazione UTC n. 207 del 1/10/2015 con la quale questo Ufficio Tecnico approvava gli atti 

relativi al II ed Ultimo SAL; 

Vista la Determinazione UTC n. 220 del 26/10/2015 con la quale questo Ufficio Tecnico approvava lo Stato 

Finale, Relazione sul Conto Finale e Certificato Ultimazione Lavori; 

Visto l’importo erogato a titolo di saldo imponibile da parte della Regione Calabria al Comune di Belsito 

quale Comune capofila; 

Vista la Determinazione UTC n. 45 del 22/02/2015 con la quale questo Ufficio Tecnico liquidava un acconto 

alla Ditta COS.IN.CAL. e a saldo i compensi tecnici; 

Preso atto che rimaneva in favore della sopra citata Ditta un credito complessivo pari ad € 25.185,04, 

derivante dal II SAL e dallo Stato Finale; 

Visto l’importo parziale erogato a codesto Ente dal Comune di Belsito quale Comune capofila pari ad                      

€ 19.152,17 omnicomprensivo; 

Dato atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile, 

attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 151, 

comma 4, del D.Lgs. 267/2000; 

Ritenuto necessario procedere alla liquidazione di quanto sopra; 

 

Visto il D.Lgs. 163/2006 e succ.mod. ed int.; 

Visto il D.Lgs. n°207/2010; 

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

DETERMINA  

 

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

Di liquidare in acconto alla Ditta COS.IN.CAL. Srl con sede in Via Piano Lago n.4 - 87050 Mangone (CS) la 

somma complessiva pari ad € 19.152,17 erogata da parte del Comune di Belsito quale Comune capofila 

PIAR Casali Cosentini III – Mis. 125, per i lavori di “INTERVENTO DI VIABILITÀ RURALE A 

SERVIZIO DELLE LOCALITA’ CASINO RIZZO, SAN GIOVANNI, CELSITA E CELSITA SOTTANE”;                                           

 

Imputare la complessiva somma di € 19.152,17 sul Cap. 2752 competente del Bilancio corrente Esercizio; 

Di trasmettere copia della Determinazione al Comune di Belsito quale Comune Capofila, per l’erogazione 

delle ulteriori somme spettanti al Comune di Scigliano, beneficiario di tale finanziamento; 

 

Di trasmettere la presente Determinazione al Responsabile dell’Ufficio Economico e Finanziario per gli 

adempimenti consequenziali;                                                                                                                 

 

Di pubblicare il presente atto all’albo Pretorio del Comune di Scigliano (CS). 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 

f.to  Ing. Raffaele Pane 

 

 

 

 

 



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE (attestante la coperture finanziaria) 

(art. 151 comma 4 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 – art. 33 comma 4 Regolamento Comunale di Contabilità) 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE (attestante la copertura finanziaria) 

sulla DETERMINAZIONE DI IMPEGNO DI SPESA N° 36  DEL14/02/2019 

Adottata dal Responsabile del Servizio Tecnico 

Trasmessa a questo servizio in data 14/02/2019 

Lì, 14/02/2019 

                                                                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                     Geom. Carmine LIGOTTI 

 

IL VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE attestante la copertura finanziaria NON viene 

concesso per la seguente motivazione: 

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________ 

 

Lì,_____/_______/_______/                                            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

 

La presente Deliberazione viene affissa in data 

odierna e per 15 gg. Consecutivi.==== 

 

             

            IL RESP. DEL SERVIZIO                           

                    Michele Pane 

Il Responsabile del Servizio attesta che la 

presente Determinazione è stata pubblicata 

    Dal 14/02/2019 al 01/03/2019 

 
         IL RESP. DELLA PUBBLICAZIONE 

                        Michele Pane 

  

 

 

La presente Delibera è divenuta esecutiva: 

essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile; 

trascorsi 10gg. dalla data di pubblicazione all'Albo Pretorio; 

 

lì, ____/____/_____/                                                         IL RESP. DELLA PUBBLICAZIONE 

                                                                                                           Michele Pane 

 

 

 

 


